
 

Приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 27 июня 2011 г. N 245 "Об 
утверждении формы отчета об 
осуществлении органами 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации переданных 
полномочий Российской Федерации в 
области лесных отношений" 
В соответствии с пунктом 6 части 9 статьи 83 Лесного Кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 20, 
ст. 2251; N 30 (ч. 1), ст. 3597, ст. 3599, N 30 (ч. 2), ст. 3616; N 52 (ч. 1), ст. 6236; 2009, 
N 11, ст. 1261; N 29, ст. 3601; N 30, ст. 3735; N 52 (ч. 1), ст. 6441; 2010, N 30, ст. 3998; 
2011, N 1, ст. 54), а также пунктами 6 и 7 Правил расходования и учета средств, 
предоставляемых в виде субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на осуществление отдельных полномочий Российской 
Федерации в области лесных отношений, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2006 г. N 837 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2007, N 1 (ч. 2), ст. 288; N 12, ст. 1416; N 52, 
ст. 6474; 2009, N 10, ст. 1224; N 11, ст. 1307; N 41, ст. 4784; N 49 (ч. 2), ст. 5972; 2011, 
N 3, ст. 545; N 7, ст. 981), приказываю: 

1. Утвердить формы отчета об осуществлении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской Федерации в 
области лесных отношений (далее - формы отчета) согласно приложениям 1 - 25. 

2. Определить ответственными за обеспечение сбора, обработки и анализа 
установленных форм отчета структурные подразделения Рослесхоза согласно 
приложению 26. 

3. Руководителям структурных подразделений в недельный срок с момента издания 
приказа назначить ответственных исполнителей, обеспечивающих сбор, обработку и 
анализ форм отчета субъектов Российской Федерации. 

4. Структурным подразделениям не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем 
сдачи отчета органами государственной власти субъекта Российской Федерации, 
направлять аналитические материалы, содержащие выводы и предложения, по формам 
отчета в целом по Российской Федерации и по субъектам Российской Федерации в 



Управление экономики, стратегического планирования и системного анализа в области 
лесных отношений. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя А.И. Булдакова. 

Руководитель В.Н. Масляков 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 11 октября 2011 г. 

Регистрационный N 22002 

Приложение 1 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

Представляют: Органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений 

Форма 1-ОИП 

Срок представления: не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом Ежеквартальная 

Кому представляется: Федеральное агентство лесного 
хозяйства, 115184, г. Москва, ул. Пятницкая д. 59/19 

Утверждена 
приказомРослесхозаот 
_______ г. N_____ 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о подготовке лесного плана субъекта Российской Федерации 

за январь-_____________________________________________года 

(нарастающим итогом) 

Код 
стро
ки 

Статус 
лесного 
плана (1-
разработ
ка, 2-
изменен
ие) 

Лесной план 

Реквизиты 
документа, 
утверждающ
его лесной 
план/внесени
е изменений 

стадия разработки/изменения организац наименова дат номер      



ия- 
разработч
ик 

ние а 

дата 
заключен
ия 
контракт
а на 
разработ
ку/ 
изменени
е 

дата 
завершен
ия 
разработ
ки/ 
изменени
я 

дата 
направле
ния в 
Рослесхоз 
на 
заключен
ие 

       

А 1 2 3 4 5 6 7 8      
              

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 2 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о разработке и утверждении лесохозяйственных регламентов лесничеств 
(лесопарков) 

за январь-_____________________________________________года 



(нарастающим итогом) 

Наименован
ие 
лесничества/
лесопарка 

Код 
строки
(код 
леснич
ества) 

Статус 
лесохозяйс
твенного 
регламента
(1 - 
разработка,
2 - 
изменение) 

Разработка лесохозяйственного 
регламента лесничества 
(лесопарка) 

Реквизиты 
документа, 
утверждаю
щего 
лесохозяйст
венный 
регламент 
лесничества 
(лесопарка) 
/ внесение 
изменений 

Пери
од 
дейст
вия 
доку
мента 

стадия 
разработки/из
менения 

органи
зация- 
разраб
отчик 

наимен
ование 

да
та номер 

    

дата 
заклю
чения 
контра
кта на 
разраб
отку/ 
измен
ение 

дата 
завер
шения 
разраб
отки/ 
измен
ения 

     

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8     
              

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 3 

к приказу Федерального 



агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения об органах управления лесным хозяйством в субъекте Российской Федерации 

за январь-__________________________года 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 4 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о выдаче разрешений на выполнение работ по геологическому изучению недр 
на землях лесного фонда 

за январь -____________________года 

(нарастающим итогом) 



Заявител
ь 

Код 
стр
оки 

Дата 
поступл
ения 
заявлен
ия о 
выдаче 
разреше
ния 

Основание 
на 
выполнени
е работ по 
геологичес
кому 
изучению 
недр 
(реквизиты 
лицензии/ 
государств
енного 
контракта) 

Площадь 
участка, 
на 
котором 
планиру
ется 
проведе
ние 
работ, га 

Местонахо
ждение 
участка 
(лесничест
во) 

Целево
е 
назнач
ение 
лесов 

Срок 
выполн
ения 
работ 

Разрешение 
на 
выполнение 
работ 

выдан
о отказа

но 
(прич
ины) полное 

наимено
вание 

ИН
Н 

наимено
вание дата номер  

да
та   

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
             
Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 5 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о правовом регулировании органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации 

вопросов переданных полномочий в области лесных отношений 



за январь -_______________________года____________ 

(нарастающим итогом) 

N 
п/п 

Наименование нормативного 
правового акта, принятого органом 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации 

Код 
строки 

Реквизиты нормативного правового 
акта 

вид дата 
принятия номер 

наименование 
органа, 
принявшего акт 

1 2 3 4 5 6 7 

  01     
  02     
  03     

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 6 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о лесных пожарах по классификации земель лесного фонда по 

целевому назначению лесов и видам пожаров 

за январь -_______________________года 



(нарастающим итогом) 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Код 
строки 

Площадь земель лесного фонда, 
пройденная пожарами 

всего 
в том числе: 
верховой низовой подземный 

А Б В 1 2 3 4 
Возникло лесных пожаров 
(число случаев) ед. 10     
Лесные земли, покрытые 
лесной растительностью га 11     
в том числе:защитные леса га 12     
эксплуатационные леса га 13     
резервные леса га 14     
Лесные земли, не покрытые 
лесной растительностью га 20  X X X 

Нелесные земли га 30  X X X 
Итого га 40     
в том числе на арендуемых 
лесных участках га 41     
Справочно: по лесам, 
расположенным на землях 
иных категорий 

га 50  X X X 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 7 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 



от 27 июня 2011 г. N 245 

Представляют: Органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений 

Форма 7-ОИП 

Срок представления: не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом Ежеквартальная 

Кому представляется: Федеральное агентство лесного 
хозяйства, 115184, г. Москва, ул. Пятницкая д. 59/19 

Утверждена 
приказомРослесхозаот 
_______ г. N_____ 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о возникновении лесных пожаров, их ликвидации и эффективности тушения 

по целевому назначению лесов 

за январь -_________________________года 

(нарастающим итогом) 

Наимено
вание 
показате
ля 

Ко
д 
стр
ок
и 

Защитные леса Эксплуатационные 
леса 

Резерв
ные 
леса 

Ито
го 

число 
случа
ев,шт
. 

пло
щад
ь, га 

число 
случа
ев,шт
. 

пло
щад
ь, га 

число 
случа
ев,шт
. 

пло
щад
ь, га 

число 
случа
ев,шт
. 

в том 
числе 
на 
аренд
уемы
х 
лесн
ых 
участ
ках, 
шт. 

пло
щад
ь, га 

в том 
числе 
на 
аренд
уемы
х 
лесн
ых 
участ
ках, 
га 

                  

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10                   
Возникл
о лесных 
пожаров
, всего 

10                             

в том 
числе 
перешло 
в 

11                             



категори
ю 
крупных 
Ликвиди
ровано 
лесных 
пожаров
, всего 

20                             

в том 
числе в 
течение 
суток 

21                             

из стр. 
20 
крупных 
пожаров 

22                             

Удельны
й вес 
пожаров
, 
ликвиди
рованны
х в 
течение 
суток, в 
общем 
количест
ве 
возникш
их 
пожаров
, % 

30                             

Удельны
й вес 
крупных 
пожаров 
в общем 
количест
ве 
возникш
их 
пожаров
, % 

40                             

Средняя 
площадь 
одного 
пожара 

50 X  X  X  X X                     

Справоч 60 X X X X X X  X  X                   



но: 
возникл
о лесных 
пожаров 
в лесах 
на 
землях 
иных 
категори
й 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 8 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

Представляют: Органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений 

Форма 8-ОИП 

Срок представления: не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом Годовая 

Кому представляется: Федеральное агентство лесного 
хозяйства, 115184, г. Москва, ул. Пятницкая д. 59/19 

Утверждена 
приказомРослесхозаот 
_______ г. N_____ 

___________________________________________________________________________
_____ 



(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о плотности загрязнения земель лесного фонда радионуклидами, проведении 
мероприятий по охране, 

защите и воспроизводству лесов и использовании лесов в зонах радиоактивного 
загрязнения 

за___________год 

Наименование показателя Ед. 
изм. 

Код 
строки 

Плотность 
загрязнения почвы 
земель лесного 
фонда цезием-137 

Плотность 
загрязнения почвы 
земель лесного 
фонда стронцием-90 

от 1 
до 5  

от 15 
до 40  

свыше 
40  

от 0,15 
до 1  

от 
1 
до 
3  

свыше 
3  

А Б В 1 2 3 4 5 6       
Площадь земель лесного фонда 
в зонах радиоактивного 
загрязнения 

га 10             

Пожары на землях лесного 
фонда в зонах радиоактивного 
загрязненияплощадь земель 
лесного фонда в зонах 
радиоактивного загрязнения, 
пройденная пожарами 

га 20 X X X X X X X      

количество лесных пожаров на 
землях лесного фонда в зонах 
радиоактивного загрязнения 

ед. 
изм. 21             

Объем выполняемых 
мероприятий по охране, защите 
и воспроизводству лесов 
лесовосстановление и 
лесоразведение 

га 30 X X X X X X X      

сплошные рубки га 31             
в т.ч. сплошные санитарные  32             
выборочные рубки га 33             
в т.ч. выборочные санитарные  34             
охрана лесов от пожаров га 35             
уборка от захламленности га 36             
защита лесов от вредителей и 
болезней га 37             

Площадь лесных участков в 
зонах радиоактивного 
загрязнения по видам 

га 40 X X X X X X X      



использования лесов:в целях 
заготовки древесины 
заготовки пищевых лесных 
ресурсов и сбора лекарственных 
растений 

га 41  X X X  X X      

заготовки и сбора недревесных 
лесных ресурсов га 42  X X X  X X      

ведения сельского хозяйства га 43  X X X  X X      
осуществления рекреационной 
деятельности га 44  X X X  X X      

Объем древесины, 
заготовленной в зонах 
радиоактивного загрязнения 
лесов 

 50             

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 9 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Потери лесного хозяйства вследствие лесных пожаров 

за январь-______________________ года 



(нарастающим итогом) 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 10 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения об очагах вредителей и болезней леса 

за январь-___________________________года 

(нарастающим итогом) 

Наименовани
е показателя 

Код 
стро
ки 

Площадь очагов вредных организмов, га 

на 
начало 
отчетн
ого 
года 

возни
кло 
вновь 

ликвидир
овано 
мерами 
борьбы 

затухло 
подвоздействиеместествен
ныхфакторов 

на конец 
отчетного 
периода 

всего(г
р. 1 + 2 
- 3 - 4) 

в т.ч. 
требу
ют 
мер 
борьб
ы 

А Б 1 2 3 4 5 6 



Вредители 
леса, всего 01       
в том 
числе:хвоегр
ызущие 
вредители: 

20       

сибирский 
шелкопряд 21       
сосновый 
шелкопряд 22       
шелкопряд 
монашенка 23       
сосновая 
пяденица 24       
сосновая 
совка 25       
рыжий 
сосновый 
пилильщик 

26       

обыкновенны
й сосновый 
пилильщик 

27       

красноголовы
й пилильщик 
- ткач 

28       

звездчатый 
пилильщик - 
ткач 

29       

еловый 
обыкновенны
й пилильщик 

30       

другие 31       
листогрызущ
ие вредители: 40       
непарный 
шелкопряд 41       
американская 
белая бабочка 42       
пяденица 
зимняя 44       
златогузка 45       
дубовая 
зеленая 
листовертка 

46       

другие 47       
стволовые 50       



вредители 
хрущи 51       
сосновый 
подкорный 
клоп 

52       

короед - 
типограф 53       
другие 54       
Болезни леса - 
всего 60       
в том 
числе:корнева
я губка 

61       

другие 62       
итого 70       
Справочно: 
по лесам, 
расположенн
ым на землях 
иных 
категорий 

80  X X X  X 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 11 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

Представляют: Органы государственной власти Форма 11-ОИП 



субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений 
Срок представления: не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом Годовая 

Кому представляется: Федеральное агентство лесного 
хозяйства, 115184, г. Москва, ул. Пятницкая д. 59/19 

Утверждена 
приказомРослесхозаот 
_______ г. N_____ 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о вводе молодняков в категорию хозяйственно-ценных насаждений и 
переводе лесных культур в покрытые 

лесной растительностью земли 

за_____год 

Наименова
ние 
показателя 

Код 
стр
оки 

Вс
его 

Созданное хозяйство 

Хвойное Твердолистве
нное 

Мягколиств
енное 

Справ
очно: 
на 
землях 
иных 
катего
рий 

все
го 

в том 
числе 
на 
аренду
емых 
лесных 
участка
х 

все
го 

в том 
числе 
на 
аренду
емых 
лесных 
участка
х 

все
го 

в том 
числе 
на 
аренду
емых 
лесных 
участка
х 

все
го 

в том 
числе 
на 
аренду
емых 
лесных 
участка
х 

         

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9         
Переведен
о лесных 
культур в 
покрытые 
лесной 
растительн
остью 
земли - 
всего (га) 

10                  

в том 11     x x x x          



числе:кедр 
дуб 12   x x   x x          
Введено 
молодняко
в в 
категорию 
хозяйствен
но-ценных 
древесных 
насаждени
й - всего 

20                  

в том 
числе за 
счет:лесны
х культур 

21                  

содействия 
естественн
ому 
возобновле
нию 

22                  

площадей, 
естественн
о 
возобновив
шихся 
хозяйствен
но-
ценными 
породами 

23                  

площадей 
лиственны
х 
молодняко
в, 
переведенн
ых в 
результате 
рубок 
ухода в 
хвойные и 
твердолист
венные 

24       x x          

Справочно: 
погибло 
лесных 
культур, не 
переведенн
ых в 
покрытые 

30   x x x x x x          



лесом 
земли - 
всего 
в том 
числе от 
стихийных 
бедствий 

31   x x x x x x          

Лесные 
культуры 
последнего 
года 
закладки 

40                  

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта РФ) 

Справка: Сведения о переводе лесных культур в покрытые лесом земли по годам 
закладки лесных культур 

последнего десятилетия 

за______год 

га 

Год 
закл
адки 
лесн
ых 

Код 
стр
оки 

Зало
жено 
лесн
ых 
культ

При
нято 
в 
лесн
ой 

Пере
дано 
из 
лесн
ого 

Из 
общей 
площа
ди 
числя

Списано лесных культур 
Переведено в 
покрытые 
лесом земли 

Осталось 
неперевед
енных 
лесных 
культур 



куль
тур 

ур 
всего 

фон
д 
лесн
ых 
куль
тур 

фонд
а 
лесн
ых 
культ
ур 

щихся 
лесны
х 
культу
р 
заложе
но на 
покры
тых 
лесом 
землях 

вс
ег
о 

в 
том 
числ
е в 
теку
щем 
году 

из них 
заложе
нных 
на 
покры
тых 
лесом 
землях 

вс
ег
о 

в 
том 
числ
е в 
теку
щем 
году 

вс
ег
о 

в том 
числе в 
установ
ленные 
сроки 

        

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11         
2001 
и 
ране
е* 

01                    

2002 02                    
2003 03                    
2004 04                    
2005 05                    
2006 06                    
2007 07                    
2008 08                    
2009 09                    
2010 10                    
2011 11                    
Всег
о 20                    

______________________________ 

* заполняется при наличии не переведенных культур старше 10 лет 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 



с указанием кода города) документа) 

Приложение 12 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения об отводе лесосек и рубках лесных насаждений 

за январь -__________________________года 

(нарастающим итогом) 

Наименован
ие 
показателя 

Код 
стр
оки 

Хвой
ное 
хозяй
ство 

Твердолис
твенное 
хозяйство 

Мягколист
венное 
хозяйство 

Итого 

площа
дь, га 

объем 
ликви
дной 
древес
ины, 

в т.ч. на арендованных 
лесных участках 

площ
адь, 
га 

объем 
ликвидной 
древесины, 

площадь, 
га 

объем 
ликви
дной 
древес
ины, 

площа
дь, га 

объем 
ликви
дной 
древес
ины, 

площ
адь, 
га 

объем 
ликви
дной 
древес
ины, 

  

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Допустимый 
объем 
изъятия 
древесины(р
асчетная 
лесосека)*, 
всего 

100 x  x  x  x  x  

в том 
числе:при 
проведении 
сплошных 
рубок 

110 x  x  x  x  x  

при 
проведении 
выборочных 

120 x  x  x  x  x  



рубок 
Отвод 
лесосек для 
проведения 
сплошных 
рубок 

150  x  x  x  x  x 

Сплошные 
рубки, всего 200           
Рубки 
спелых и 
перестойных 
лесных 
насаждений - 
всего 

210           

в том числе:с 
предварител
ьным 
лесовосстано
влением 

211           

с 
последующи
м 
лесовосстано
влением 

212           

Санитарные 
рубки 220           
Рубки 
лесных 
насаждений, 
предназначе
нных для 
строительств
а, 
реконструкц
ии и 
эксплуатаци
и 
объектов(ст. 
13, 14, 21 
Лесного 
Кодекса 
Российской 
Федерации) 

230           

Отвод 
лесосек для 
проведения 
выборочных 
рубок** 

250  x  x  x  x  x 



Выборочные 
рубки, всего 300           
Рубки 
спелых и 
перестойных 
лесных 
насаждений - 
всего 

310           

в том 
числе:добров
ольно-
выборочные 

311           

группово-
выборочные 312           
равномерно-
постепенные 313           
группово-
постепенные 
(котловинны
е) 

314           

чересполосн
ые 
постепенные 

315           

длительно-
постепенные 316           
Санитарные 
рубки 320           
Отвод 
лесосек для 
проведения 
мероприятий 
по уходу за 
лесами 

350  x  x  x  x  x 

Рубки ухода 
всего 360           
в том 
числе:осветл
ения и 
прочистки 

361           

прореживани
я 362           
проходная 
рубка 363           
рубка 
обновления 364           
рубка 
переформир 365           



ования 
рубка 
формирован
ия 
ландшафта 

366           

рубка 
реконструкц
ии в 
средневозрас
тных, 
приспевающ
их, спелых и 
перестойных 
малоценных 
лесных 
насаждениях 

367           

рубка 
реконструкц
ии 
молодняков 

368           

Рубки 
лесных 
насаждений, 
предназначе
нных для 
строительств
а, 
реконструкц
ии и 
эксплуатаци
и 
объектов(ст. 
13, 14, 21 
Лесного 
Кодекса 
Российской 
Федерации) 

380           

Рубка 
лесных 
насаждений 
на 
арендуемых 
лесных 
участках по 
всем формам 
рубок 

400         x x 

Заготовка на 
лесных 
участках, 

410           



предоставле
нных в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование 
Отведено 
лесосек, 
всего 

500           

Рубки 
лесных 
насаждений, 
всего 

600           

______________________________ 

* В графах 2, 4, 6, 8, 10 по строкам 100, 110, 120 отражается весь возможный объем 
заготовки древесины 

** Показываются площади с учетом отвода лесосек при проведении мероприятий по 
уходу за лесами 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 13 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 



(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения об аукционах по продаже права на заключение договора аренды лесного 
участка 

за январь-__________________года 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 14 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений 

за _______________года 

N 
п
/
п 

Дата 
прове
дения 
аукци
она 

Дата 
заклю
чения 
догов
ора 
купли
- 
прода
жи 

Количе
ство 
заключ
енных 
догово
ров 
купли-
прода
жи для 

Пло
щад
ь 
лесо
сек, 
га 

Вырубаем
ыйобъем 
древесин
ы, 
куб.метро
в 

Срок 
дейс
твия 
дого
вора 

Нача
льная 
цена 
пред
мета 
аукц
иона, 
тыс. 
руб. 

Цена 
предмета 
аукциона
, 
исчислен
ная по 
ставкам 
платы, 
утвержде

Цена 
по 
итог
ам 
аукц
иона, 
тыс. 
руб. 

Плата 
по 
догово
ру 
купли-
прода
жи 
лесны
х 

Справоч
но: плата 
по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насажде
ний для 

деловой дров
яной 



лесны
х 
насаж
дений 

заготов
ки 
древес
ины 
для 
собств
енных 
нужд, 
шт. 

нным 
Постанов
лением 
Правител
ьства РФ 
от 
22.05.200
7 N 310 
(Собрани
е 
законода
тельства 
Российск
ой 
Федерац
ии, 2007, 
N 23, 
ст. 2787; 
N 30, 
ст. 3935; 
2008, 
N 19, 
ст. 2195; 
2009, 
N 3, 
ст. 387; 
N 10, 
ст. 1238; 
N 16, 
ст. 1946; 
N 41, 
ст. 4767; 
N 46, 
ст. 5498),
тыс. руб. 

насаж
дений 
для 
загото
вки 
древес
ины 
для 
собств
енных 
нужд 
тыс.ру
б. 

заготовк
и 
древесин
ы для 
собствен
ных 
нужд 
при ее 
исчислен
ии по 
ставкам 
платы, 
утвержде
нным 
Постано
влением 
Правите
льства 
РФ от 
22.05.200
7 N 310 
(Собрани
е 
законода
тельства 
Российск
ой 
Федерац
ии, 2007, 
N 23, 
ст. 2787; 
N 30, 
ст. 3935; 
2008, 
N 19, 
ст. 2195; 
2009, 
N 3, 
ст. 387; 
N 10, 
ст. 1238; 
N 16, 
ст. 1946; 
N 41, 
ст. 4767; 
N 46, 
ст. 5498), 
тыс. руб. 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1
2 

             



                                                                                                        
______________________________ 

* сведения приводятся по каждому лоту аукциона вне зависимости от результатов 
аукциона, при 

заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для заготовки древесины 
для собственных нужд 

гражданами указываются итоговые данные за квартал 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 15 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о заготовке древесины на основании договоров купли-продажи лесных 
насаждений и договоров, 

в которых содержатся элементы государственного или муниципального контракта на 
выполнение работ по 

охране, защите, воспроизводству лесов и договора купли-продажи лесных насаждений 



за январь-_____________________года 

(нарастающим итогом) 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 16 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о доходах лесного хозяйства и их распределении по получателям 

за январь-_____________________года 

(нарастающим итогом) 

Наимено
вание 
показате
ля 

Е
д. 
и
з
м
. 

Ко
д 
ст
ро
ки 

Предоставлено лесных участков в постоянное 
(бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное 
срочное пользование, для купли-продажи лесных 
насаждений 

Причитается 
платежей на 
отчетный год по 
договорам 
аренды и 
договорам 
купли-продажи 
лесных 
насаждений, 
тыс. руб. 



В
се
го 

в том числе: 
ВС
ЕГ
О 

в т.ч. 
по 
мини
мальн
ым 
разме
рам 
аренд
ной 
плат
ы и 
плат
ы по 
догов
орам 
купли
-
прода
жи 

           

бес
пла
тно 

платно             

вс
ег
о 

в том числе: Все
го в том числе: 

В
се
го 

в 
том 
чис
ле: 

 

по 
дог
ово
рам 
аре
нды 
лес
ных 
уча
стко
в 

по 
дог
ово
рам 
куп
ли- 
про
даж
и 
лес
ных 
уча
стко
в 

по 
дого
вора
м 
купл
и- 
прод
ажи 
для 
собс
твен
ных 
нужд 

по 
дог
ово
рам 
аре
нды 

по 
дог
ово
рам 
куп
ли- 
про
даж
и 

по 
дого
вора
м 
купл
и- 
прод
ажи 
для 
собс
твен
ных 
нужд 

по 
дог
ово
рам 
аре
нды 

по 
дог
ово
рам 
куп
ли- 
про
даж
и 

            

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13            
Доход 
от 
использ
ования 
лесов - 
всего 

  x x x x x x                   

в том 
числе:                           

Плата за 
использ
ование 

т
ы
с. 

09
9 x x x x x x                   



лесов - 
всего 

р
у
б. 

Заготовк
а 
древеси
ны 

 
10
0                         

в том 
числе:                           

сплошн
ые 
рубки  

10
1                         

выбороч
ные 
рубки  

10
2                         

Заготовк
а 
живицы 

т 11
0  x   x x   x x   x            

Заготовк
а и сбор 
недревес
ных 
лесных 
ресурсов 

т
ы
с. 
р
у
б. 

12
0 x x x x  x    x               

Заготовк
а 
пищевы
х 
лесных 
ресурсов 
и сбор 
лекарств
енных 
растени
й 

т
ы
с. 
р
у
б. 

13
0 x x x x x x   x x   x            

Осущест
вление 
видов 
деятельн
ости в 
сфере 
охотнич
ьего 
хозяйств
а 

г
а 

14
0  x   x x   x x   x            

Ведение 
сельског
о 

т
ы
с. 

15
0 x x x x x x                   



хозяйств
а 

р
у
б. 

Осущест
вление 
научно-
исследо
вательск
ой 
деятельн
ости, 
образова
тельной 
деятельн
ости 

г
а 

16
0     x x   x x   x            

Осущест
вление 
рекреац
ионной 
деятельн
ости 

г
а 

17
0     x x   x x   x            

Создани
е лесных 
плантац
ий и их 
эксплуат
ация 

г
а 

18
0  x   x x   x x   x            

Выращи
вание 
лесных 
плодовы
х, 
ягодных
, 
декорат
ивных 
растени
й, 
лекарств
енных 
растени
й 

г
а 

19
0  x   x x   x x   x            

Выращи
вание 
посадоч
ного 
материа
ла 
лесных 

г
а      x x   x x   x            



растени
й 
(саженц
ев, 
сеянцев) 
Выполн
ение 
работ по 
геологич
ескому 
изучени
ю недр, 
разработ
ка 
месторо
ждений 
полезны
х 
ископае
мых 

г
а 

20
0     x x   x x   x            

Строите
льство и 
эксплуат
ация 
водохра
нилищ и 
иных 
искусств
енных 
водных 
объекто
в, а 
также 
гидроте
хническ
их 
сооруже
ний и 
специал
изирова
нных 
портов 

г
а 

21
0     x x   x x   x            

Строите
льство, 
реконст
рукция, 
эксплуат
ация 
линий 

г
а 

22
0     x x   x x   x            



связи, 
дорог, 
трубопр
оводов и 
других 
линейны
х 
объекто
в 
Перераб
отка 
древеси
ны и 
иных 
лесных 
ресурсов 

г
а 

23
0  x   x x   x x   x            

Осущест
вление 
религиоз
ной 
деятельн
ости 

г
а 

24
0   x x x x x x x x x x x            

Иные 
виды, 
определ
енные в 
соответс
твии с 
частью 2 
статьи 6 
Лесного 
кодекса 
Российс
кой 
Федерац
ии 

т
ы
с. 
р
у
б. 

25
0 x x x x x x   x x   x            

в том 
числе 
выполне
ние 
изыскат
ельских 
работ 

г
а 

25
1     x x   x x   x            

Прочие 
доходы 
федерал
ьного 
бюджета 
от 

т
ы
с. 
р
у
б. 

26
0 x x x x x x  x x x x x x            



оказания 
платных 
услуг и 
компенс
аций 
затрат 
государс
тва 
в том 
числе за 
предоста
вление 
выписок 
из 
государс
твенног
о 
лесного 
реестра 

т
ы
с. 
р
у
б. 

26
1 x x x x x x  x x x x x x            

Прочие 
поступл
ения от 
денежн
ых 
взыскан
ий 
(штрафо
в) и 
иных 
сумм в 
возмеще
ние 
ущерба, 
зачисляе
мые в 
федерал
ьный 
бюджет 

т
ы
с. 
р
у
б. 

27
0 x x x x x x  x x x x x x            

Денежн
ые 
(взыскан
ия) 
штрафы 
за 
нарушен
ие 
лесного 
законода
тельства

т
ы
с. 
р
у
б. 

28
0 x x x x x x  x x x x x x            



, 
установ
ленное 
на 
лесных 
участках
, 
находящ
ихся в 
федерал
ьной 
собствен
ности 
Средств
а от 
реализац
ии 
секвестр
ованной 
древеси
ны 

т
ы
с. 
р
у
б. 

29
0 x x x x x x  x x x x x x            

Плата за 
перевод 
лесных 
земель в 
нелесны
е и 
перевод 
земель 
лесного 
фонда в 
земли 
иных 
категори
й 

т
ы
с. 
р
у
б. 

30
0 x x x x x x x x x x x x x            

Доходы 
от 
реализац
ии 
древеси
ны, 
получен
ной при 
проведе
нии 
меропри
ятий по 
охране, 
защите, 

т
ы
с. 
р
у
б. 

31
0 x x x x x x  x x x x x x            



воспрои
зводству 
лесов 
при 
размеще
нии 
государс
твенног
о заказа 
на их 
выполне
ние без 
продажи 
лесных 
насажде
ний для 
заготовк
и 
древеси
ны, а 
также 
древеси
ны, 
получен
ной при 
использ
овании 
лесов, 
располо
женных 
на 
землях 
лесного 
фонда, в 
соответс
твии со 
статьям
и 43-46 
Лесного 
кодекса 
Российс
кой 
Федерац
ии 
Прочие 
неналог
овые 
доходы 
федерал
ьного 

т
ы
с. 
р
у
б. 

32
0 x x x x x x x x x x x x x            



бюджета 

Наименов
ание 
показател
я 

Е
д. 
и
з
м. 

Ко
д 
стр
ок
и 

Причитается платежей на отчетный год по договорам 
аренды и договорам купли-продажи 

Фактическ
ое 
поступлени
е платежей 
в бюджеты 
тыс. руб. 

в том 
числе 
по 
уровн
ям 
бюдж
етов 

ВСЕГО 

в т.ч. по 
минималь
ным 
размерам 
арендной 
платы и 
платы по 
договорам 
купли-
продажи 

в 
том 
числ
е по 
уров
ням 
бюд
жето
в 

  

Всего в том числе: Всего в том 
числе:     

федер
альны
й 
бюдж
ет 

бюдж
еты 
субъе
ктов 
Росс
ийск
ой 
Феде
раци
и 

 

по 
дого
вора
м 
арен
ды 

по 
дого
вора
м 
купл
и- 
прод
ажи 

по 
догов
орам 
купли
- 
прода
жи 
для 
собст
венны
х 
нужд 

по 
дого
вора
м 
арен
ды 

по 
дого
вора
м 
купл
и- 
прод
ажи 

федер
альны
й 
бюдж
ет 

бюдж
еты 
субъе
ктов 
Росс
ийск
ой 
Феде
раци
и 

          

А Б В 14 15 1
6 17 18 19 20 21 22 23 2

4          

Доход от 
использов
ания 
лесов - 
всего 

                      

в том 
числе:                       

Плата за 
использов
ание 
лесов - 
всего 

т
ы
с. 
р
у
б. 

09
9                     

Заготовка 
древесин  

10
0                     



ы 
в том 
числе:                       

сплошные 
рубки  

10
1                     

выборочн
ые рубки  

10
2                     

Заготовка 
живицы т 11

0     x x   x            

Заготовка 
и сбор 
недревесн
ых 
лесных 
ресурсов 

т
ы
с. 
р
у
б. 

12
0      x               

Заготовка 
пищевых 
лесных 
ресурсов 
и сбор 
лекарстве
нных 
растений 

т
ы
с. 
р
у
б. 

13
0     x x   x            

Осуществ
ление 
видов 
деятельно
сти в 
сфере 
охотничье
го 
хозяйства 

га 14
0     x x   x            

Ведение 
сельского 
хозяйства 

т
ы
с. 
р
у
б. 

15
0                     

Осуществ
ление 
научно-
исследова
тельской 
деятельно
сти, 
образоват
ельной 
деятельно

га 16
0     x x   x            



сти 
Осуществ
ление 
рекреацио
нной 
деятельно
сти 

га 17
0     x x   x            

Создание 
лесных 
плантаций 
и их 
эксплуата
ция 

га 18
0     x x   x            

Выращива
ние 
лесных 
плодовых, 
ягодных, 
декоратив
ных 
растений, 
лекарстве
нных 
растений 

га 19
0     x x   x            

Выращива
ние 
посадочно
го 
материала 
лесных 
растений 
(саженцев
, сеянцев) 

га      x x   x            

Выполнен
ие работ 
по 
геологиче
скому 
изучению 
недр, 
разработк
а 
месторож
дений 
полезных 
ископаем
ых 

га 20
0     x x   x            

Строитель
ство и га 21

0     x x   x            



эксплуата
ция 
водохрани
лищ и 
иных 
искусстве
нных 
водных 
объектов, 
а также 
гидротехн
ических 
сооружен
ий и 
специализ
ированны
х портов 
Строитель
ство, 
реконстру
кция, 
эксплуата
ция линий 
связи, 
дорог, 
трубопров
одов и 
других 
линейных 
объектов 

га 22
0     x x   x            

Переработ
ка 
древесин
ы и иных 
лесных 
ресурсов 

га 23
0     x x   x            

Осуществ
ление 
религиозн
ой 
деятельно
сти 

га 24
0 x x x x x x x x x x x          

Иные 
виды, 
определен
ные в 
соответст
вии с 
частью 2 

т
ы
с. 
р
у
б. 

25
0     x x   x            



статьи 6 
Лесного 
кодекса 
Российско
й 
Федераци
и 
в том 
числе 
выполнен
ие 
изыскател
ьских 
работ 

га 25
1                     

Прочие 
доходы 
федеральн
ого 
бюджета 
от 
оказания 
платных 
услуг и 
компенса
ций 
затрат 
государст
ва 

т
ы
с. 
р
у
б. 

26
0  x  x x x x x x  x          

в том 
числе за 
предостав
ление 
выписок 
из 
государст
венного 
лесного 
реестра 

т
ы
с. 
р
у
б. 

26
1  x  x x x x x x  x          

Прочие 
поступлен
ия от 
денежных 
взыскани
й 
(штрафов) 
и иных 
сумм в 
возмещен
ие 

т
ы
с. 
р
у
б. 

27
0  x  x x x x x x  x          



ущерба, 
зачисляем
ые в 
федеральн
ый 
бюджет 
Денежные 
(взыскани
я) 
штрафы 
за 
нарушени
е лесного 
законодат
ельства, 
установле
нное на 
лесных 
участках, 
находящи
хся в 
федеральн
ой 
собственн
ости 

т
ы
с. 
р
у
б. 

28
0  x  x x x x x x  x          

Средства 
от 
реализаци
и 
секвестро
ванной 
древесин
ы 

т
ы
с. 
р
у
б. 

29
0  x  x x x x x x  x          

Плата за 
перевод 
лесных 
земель в 
нелесные 
и перевод 
земель 
лесного 
фонда в 
земли 
иных 
категорий 

т
ы
с. 
р
у
б. 

30
0 x x  x x x x x x  x          

Доходы 
от 
реализаци
и 

т
ы
с. 
р

31
0  x  x x x x x x  x          



древесин
ы, 
полученн
ой при 
проведени
и 
мероприя
тий по 
охране, 
защите, 
воспроизв
одству 
лесов при 
размещен
ии 
государст
венного 
заказа на 
их 
выполнен
ие без 
продажи 
лесных 
насажден
ий для 
заготовки 
древесин
ы, а также 
древесин
ы, 
полученн
ой при 
использов
ании 
лесов, 
располож
енных на 
землях 
лесного 
фонда, в 
соответст
вии со 
статьями 
43-46 
Лесного 
кодекса 
Российско
й 
Федераци
и 

у
б. 



Прочие 
неналогов
ые 
доходы 
федеральн
ого 
бюджета 

т
ы
с. 
р
у
б. 

32
0 x x  x x x x x x  x          

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Справка. Расчет средней платы и средней минимальной ставки за единицу объема 
лесных ресурсов 

или единицу площади лесного участка 

за январь -_______________________года 

(нарастающим итогом) 

Наименование 
показателей 

Код 
строк
и 

Средняя плата за единицу объема лесных ресурсов 
или единицу площади лесного участка 

Средняя 
минимальн
ая ставка 
платы за 
единицу 
объема 
лесных 
ресурсов 
или 
единицу 



площади 
лесного 
участка 

Всег
о 

в том числе Всего в том 
числе   

по 
договор
ам 
аренды 

по 
договор
ам 
купли- 
продаж
и 

по 
договорам 
купли-
продажи 
для 
собственн
ых нужд 

по 
договор
ам 
аренды 

по 
договор
ам 
купли-
продаж
и 

      

А Б 1 2 3 4 5 6 7      
Заготовка 
древесины,  01             

в том числе:              
сплошные рубки              
выборочные 
рубки              

Заготовка 
живицы, руб./т 02   x x   x      

Осуществление 
видов 
деятельности в 
сфере 
охотничьего 
хозяйства, 
руб./га 

03   x x   x      

Осуществление 
научно-
исследовательск
ой деятельности, 
образовательной 
деятельности, 
руб./га 

04   x x   x      

Осуществление 
рекреационной 
деятельности, 
руб./га 

05   x x   x      

Создание лесных 
плантаций и их 
эксплуатация, 
руб./га 

06   x x   x      

Выращивание 
лесных 
плодовых, 
ягодных, 

07   x x   x      



декоративных 
растений, 
лекарственных 
растений, руб./га 
Выращивание 
посадочного 
материала 
лесных растений 
(саженцев, 
сеянцев), руб./га 

             

Выполнение 
работ по 
геологическому 
изучению недр, 
разработка 
месторождений 
полезных 
ископаемых, 
руб./га 

08   x x   x      

Строительство и 
эксплуатация 
водохранилищ и 
иных 
искусственных 
водных 
объектов, а 
также 
гидротехнически
х сооружений и 
специализирован
ных портов, 
руб./га 

09   x x   x      

Строительство, 
реконструкция, 
эксплуатация 
линий связи, 
дорог, 
трубопроводов и 
других 
линейных 
объектов, руб./га 

10   x x   x      

Переработка 
древесины и 
иных лесных 
ресурсов, руб./га 

11   x x   x      

Выполнение 
изыскательских 
работ, руб./га 

12   x x   x      



Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 17 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

Представляют: Органы государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений 

Форма 17-ОИП 

Срок представления: не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом месячная 

Кому представляется: Федеральное агентство лесного 
хозяйства, 115184, г. Москва, ул. Пятницкая д. 59/19 

Утверждена 
приказомРослесхозаот 
_______ г. N_____ 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о поступлении платы за использование лесов в 

бюджетную систему Российской Федерации 

за_______________________года 

(месяц) (год) 

Наименова Код Код Сумма платы за использование Сумма Количество 



ние 
доходов 

классиф
икации 
доходов 
бюджето
в 
Российс
кой 
Федерац
ии 

стр
оки 

лесов с начала года,тыс. руб. платы за 
использова
ние лесов 
за 
отчетный 
месяц,тыс. 
руб. 

лесопользов
ателей 

по 
пла
ну 

начис
лено 

факти
чески 
посту
пило в 
бюдже
т 

по 
пла
ну 

начис
лено 

факти
чески 
посту
пило в 
бюдже
т 

вс
ег
о 

в том 
числе
: 
имею
щих 
недо
имку 

          

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8           
Доходы, 
направляем
ые в 
федеральн
ый бюджет 
- всего 

X 10                   

в том 
числе:плата 
за 
использова
ние лесов в 
части 
минимальн
ого размера 
платы по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждени
й 

053 1 12 
04011 01 
0000 120 

11                   

плата за 
использова
ние лесов в 
части 
минимальн
ого размера 
арендной 
платы 

053 1 12 
04012 01 
0000 120 

12                   

плата за 
перевод 
лесных 
земель в 
нелесные и 

053 1 12 
04030 01 
0000 120 

13 x   x               



перевод 
земель 
лесного 
фонда в 
земли иных 
категорий(
по 
обязательст
вам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 
арендная 
плата за 
пользовани
е 
участками 
лесного 
фонда в 
целях, не 
связанных 
с ведением 
лесного 
хозяйства и 
осуществле
нием 
лесопользо
вания(по 
обязательст
вам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 

053 1 12 
04050 01 
0000 120 

14 x   x               

средства от 
реализации 
секвестрова
нной 
древесины 

053 1 14 
03013 01 
0000 440 

15 x   x               

доходы от 
оказания 
информаци
онно-
консультац
ионных и 
иных видов 
услуг 

053 1 13 
01160 01 
0000 130 

16                   

прочие 
поступлени
я от 

053 1 16 
90010 01 
0000 140 

17                   



денежных 
взысканий 
(штрафов) 
и иных 
сумм в 
возмещени
е ущерба, 
зачисляемы
е в 
федеральн
ый бюджет 
денежные 
взыскания 
(штрафы) 
за 
нарушение 
лесного 
законодате
льства, 
установлен
ное на 
лесных 
участках, 
находящих
ся в 
федерально
й 
собственно
сти 

053 1 16 
25071 01 
0000 140 

18                   

доходы от 
реализации 
древесины, 
полученной 
при 
проведении 
мероприяти
й по 
охране, 
защите, 
воспроизво
дству лесов 
при 
размещени
и 
государств
енного 
заказа на 
их 
выполнени
е без 

053 1 12 
04070 01 
0000 120 

19                   



продажи 
лесных 
насаждени
й для 
заготовки 
древесины, 
а также 
древесины, 
полученной 
при 
использова
нии лесов, 
расположен
ных на 
землях 
лесного 
фонда, в 
соответств
ии со 
статьями 43 
- 46 
Лесного 
кодекса 
Российской 
Федерации 
прочие 
неналоговы
е доходы 
федерально
го бюджета 

053 1 17 
05010 01 
0000 180 

20 x   x               

доходы 
федерально
го бюджета 
от возврата 
остатков 
субсидий и 
субвенций 
прошлых 
лет из 
бюджетов 
субъектов 
Российской 
Федерации 

053 1 18 
01010 01 
0000 151 

21 x   x   x x           

Плата за 
использова
ние лесов, 
направляем
ая в 
бюджеты 

X 30                   



субъектов 
Российской 
Федерации 
- всего 
в том 
числе:плата 
за 
использова
ние лесов в 
части, 
превышаю
щей 
минимальн
ый размер 
платы по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждени
й 

000 1 12 
04021 02 
0000 
120* 

31       x x           

плата за 
использова
ние лесов в 
части, 
превышаю
щей 
минимальн
ый размер 
арендной 
платы 

000 1 12 
04022 02 
0000 
120* 

32       x x           

прочие 
доходы от 
использова
ния 
лесного 
фонда 
Российской 
Федерации 
и лесов 
иных 
категорий 
(по 
обязательст
вам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 

000 1 12 
04040 02 
0000 
120* 

33 x   x               

плата по 000 1 12 34                   



договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждени
й для 
собственны
х нужд 

04060 02 
0000 
120* 

ВСЕГО X 40                   

Наименовани
е доходов 

Код 
классифи
кации 
доходов 
бюджетов 
Российск
ой 
Федераци
и 

Код 
стро
ки 

Недоимка (задолженность)**, тыс. руб. 

все
го 

в том числе из графы 9: 

за 
прош
лые 
перио
ды 

из 
нее:на 
01.01.2
007 г. 

текущего 
года 
(нараста
ющим 
итогом) 

из 
нее:за 
отчет
ный 
месяц 

безнаде
жная к 
взыскан
ию 

дополнит
ельно 
выявленн
ая в ходе 
проверок 

    

А Б В 9 10 11 12 13 14 15     
Доходы, 
направляемы
е в 
федеральный 
бюджет - 
всего 

x 10            

в том 
числе:плата 
за 
использован
ие лесов в 
части 
минимальног
о размера 
платы по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждений 

053 1 12 
04011 01 
0000 120 

11            

плата за 
использован
ие лесов в 
части 
минимальног
о размера 
арендной 
платы 

053 1 12 
04012 01 
0000 120 

12            

плата за 053 1 12 13            



перевод 
лесных 
земель в 
нелесные и 
перевод 
земель 
лесного 
фонда в 
земли иных 
категорий(по 
обязательств
ам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 

04030 01 
0000 120 

арендная 
плата за 
пользование 
участками 
лесного 
фонда в 
целях, не 
связанных с 
ведением 
лесного 
хозяйства и 
осуществлен
ием 
лесопользова
ния(по 
обязательств
ам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 

053 1 12 
04050 01 
0000 120 

14            

средства от 
реализации 
секвестрован
ной 
древесины 

053 1 14 
03013 01 
0000 440 

15            

доходы от 
оказания 
информацио
нно-
консультаци
онных и 
иных видов 
услуг 

053 1 13 
01160 01 
0000 130 

16            

прочие 053 1 16 17            



поступления 
от денежных 
взысканий 
(штрафов) и 
иных сумм в 
возмещение 
ущерба, 
зачисляемые 
в 
федеральный 
бюджет 

90010 01 
0000 140 

денежные 
взыскания 
(штрафы) за 
нарушение 
лесного 
законодатель
ства, 
установленн
ое на лесных 
участках, 
находящихся 
в 
федеральной 
собственност
и 

053 1 16 
25071 01 
0000 140 

18            

доходы от 
реализации 
древесины, 
полученной 
при 
проведении 
мероприятий 
по охране, 
защите, 
воспроизводс
тву лесов 
при 
размещении 
государствен
ного заказа 
на их 
выполнение 
без продажи 
лесных 
насаждений 
для 
заготовки 
древесины, а 
также 

053 1 12 
04070 01 
0000 120 

19            



древесины, 
полученной 
при 
использован
ии лесов, 
расположенн
ых на землях 
лесного 
фонда, в 
соответствии 
со статьями 
43-46 
Лесного 
кодекса 
Российской 
Федерации 
прочие 
неналоговые 
доходы 
федеральног
о бюджета 

053 1 17 
05010 01 
0000 180 

20            

доходы 
федеральног
о бюджета от 
возврата 
остатков 
субсидий и 
субвенций 
прошлых лет 
из бюджетов 
субъектов 
Российской 
Федерации 

053 1 18 
01010 01 
0000 151 

21 x x x x x x x     

Плата за 
использован
ие лесов, 
направляема
я в бюджеты 
субъектов 
Российской 
Федерации - 
всего 

х 30            

в том 
числе:плата 
за 
использован
ие лесов в 
части, 
превышающе

000 1 12 
04021 02 
0000 120* 

31            



й 
минимальны
й размер 
платы по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждений 
плата за 
использован
ие лесов в 
части, 
превышающе
й 
минимальны
й размер 
арендной 
платы 

000 1 12 
04022 02 
0000 120* 

32            

прочие 
доходы от 
использован
ия лесного 
фонда 
Российской 
Федерации и 
лесов иных 
категорий 
(по 
обязательств
ам, 
возникшим 
до 1 января 
2007 г.) 

000 1 12 
04040 02 
0000 120* 

33            

плата по 
договору 
купли-
продажи 
лесных 
насаждений 
для 
собственных 
нужд 

000 1 12 
04060 02 
0000 120* 

34            

ВСЕГО х 40            

______________________________ 

* Необходимо указать код главного администратора доходов бюджета (1 - 3 разряды 
кода 



классификации доходов бюджетов), состоящий из 3-х знаков и соответствующий 
номеру, присвоенному 

главному 

** Недоимка определяется как разница между начисленной на соответствующий 
период суммой 

платежей и фактическим поступлением платежей в бюджет. Отражается без переплаты 
по соответствующим 

видам доходов. 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

Справка о недоимках в федеральный бюджет России 

платы за использование лесов в части минимального размера платы по договору 

купли-продажи лесных насаждений (053 112 04011 01 0000 120) 

за________________года 

(месяц) (год) 

N
 
п
.
п 

Наимен
ование 
лесопол
ьзовате
ля 

Устано
вленны
й 
годово
й 

Начис
лено 
за 
исполь
зовани

Начис
лено 
за 
исполь
зовани

Недоимка 
(задолженность), тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолжен
ность), 
тыс. руб. 

Из 
граф
ы 4: 
напр
авле

Из 
граф
ы 10: 
прин
ято 

Прим
ечани
е 



(аренда
тора) 

платеж 
за 
исполь
зовани
е лесов 
по 
догово
ру,тыс. 
руб. 

е 
лесов 
с 
начала 
года,т
ыс. 
руб. 

е 
лесов 
за 
отчетн
ый 
месяц,
тыс. 
руб. 

но в 
суд,т
ыс. 
руб. 

судо
м,ты
с. 
руб. 

вс
ег
о 

в том числе в том 
числе 

из 
всего: 
безна
дежн
ая к 
взыск
анию 

   

за 
про
шл
ые 
пер
иод
ы 

из 
не
е: 
на 
01
.0
1. 
20
07 
г. 

текущ
его 
года 
(нарас
тающи
м 
итого
м) 

из 
нее: 
за 
отче
тны
й 
мес
яц 

        

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1
2     

                  

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

Справка о недоимках в федеральный бюджет России платы за использование лесов в 

части минимального размера арендной платы (053 1 12 04012 01 0000 120) 



за________________года 

(месяц) (год) 

N
 
п
.
п 

Наиме
новани
е 
лесопо
льзоват
еля 
(аренда
тора) 

Вид 
испол
ьзова
ния 
лесов 

Устан
овлен
ный 
годово
й 
плате
ж за 
испол
ьзован
ие 
лесов 
по 
догово
ру, 
тыс. 
руб. 

Начис
лено 
за 
испол
ьзова
ние 
лесов 
с 
начал
а 
года, 
тыс. 
руб. 

Начис
лено 
за 
испол
ьзова
ние 
лесов 
за 
отчет
ный 
месяц
, тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолженность), тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолжен
ность), 
тыс. руб. 

Из 
граф
ы 5: 
напр
авле
но в 
суд, 
тыс. 
руб. 

Из 
гра
фы 
11: 
пр
иня
то 
суд
ом, 
ты
с. 
руб
. 

При
меча
ние 

вс
ег
о 

в том числе в том 
числе 

из 
всего
: 
безна
дежн
ая к 
взыс
кани
ю 

   

за 
про
шл
ые 
пер
иод
ы 

из 
не
е: 
на 
01.
01.
2 
00
7 
г. 

текущ
его 
года 
(нарас
тающ
им 
итого
м) 

из 
нее: 
за 
отч
етн
ый 
мес
яц 

        

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 12 1

3     

                   

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 



с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

Справка о недоимках в федеральный бюджет России прочих поступлений от 

денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в 

федеральный бюджет (053 1 16 90010 01 0000 140) 

за________________года 

(месяц) (год) 

N
 
п
.
п 

Наиме
новани
е 
лесопо
льзова
теля 
(аренд
атора) 

Устан
овлен
ный 
годов
ой 
плате
ж за 
испол
ьзова
ние 
лесов 
по 
догов
ору,т
ыс. 
руб. 

Начи
слено 
за 
испол
ьзова
ние 
лесов 
с 
начал
а 
года,
тыс. 
руб. 

Начис
лено 
за 
испол
ьзова
ние 
лесов 
за 
отчет
ныйм
есяц, 
тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолженность), тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолженн
ость),тыс. 
руб. 

Из 
граф
ы 
4:на
прав
лено 
в 
суд,т
ыс. 
руб. 

Из 
графы 
10:прин
ятосудо
м,тыс. 
руб. 

При
меча
ние 

в
се
го 

в том числе в том 
числе 

из 
всего:б
езнаде
жная к 
взыска
нию 

   

за 
про
шл
ые 
пер
иод
ы 

из 
нее:на
01.01.
2007 
г. 

теку
щего
года 
(нара
стаю
щим 
итого
м) 

из 
нее
:за 
отч
етн
ый 
мес
яц 

        

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1
2     

 Итого                 

1 
Физич
еские 
лица                 

2 Юрид                 



ически
е лица 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 

Справка о недоимках в федеральный бюджет России 

денежных взысканий (штрафов) за нарушение лесного законодательства, 

установленное на лесных участках, находящихся в федеральной собственности 

(053 1 16 25071 01 0000 140) 

за________________года 

(месяц) (год) 

N
 
п
.
п 

Наимен
ование 
лесопол
ьзовате
ля 
(аренда
тора) 

Устано
вленны
й 
годово
й 
платеж 
за 
исполь
зовани
е лесов 
по 
догово

Начис
лено 
за 
исполь
зовани
е 
лесов 
с 
начала 
года, 
тыс. 
руб. 

Начис
лено 
за 
исполь
зовани
е 
лесов 
за 
отчетн
ый 
месяц, 
тыс. 

Недоимка 
(задолженность), тыс. 
руб. 

Недоимка 
(задолжен
ность), 
тыс. руб. 

Из 
граф
ы 4: 
напр
авле
но в 
суд, 
тыс. 
руб. 

Из 
гра
фы 
10: 
при
нят
о 
суд
ом, 
тыс
. 
руб

Прим
ечани
е 

вс
ег
о 

в том числе в том 
числе 

из 
всего: 
безна

   



ру, 
тыс. 
руб. 

руб. дежн
ая к 
взыск
анию 

. 

за 
про
шл
ые 
пер
иод
ы 

из 
нее
: 
на 
01.
01.
2 
00
7 г. 

текущ
его 
года 
(нарас
тающи
м 
итогом
) 

из 
нее: 
за 
отче
тны
й 
мес
яц 

        

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1
2     

 Итого                 

1 
Физиче
ские 
лица                 

2 
Юридич
еские 
лица                 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 18 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 



___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о численности и заработной плате работников 

за январь -____________________года 

(нарастающим итогом) 

______________________________ 

* без начислений на оплату труда 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 19 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о предоставлении информации из государственного лесного реестра 

за январь -_____________________________года 

(нарастающим итогом) 



Код 
строки 

Количество принятых заявок на получение 
выписок из государственного лесногореестра, 
шт. 

Плата за предоставление 
выписки из государственного 
лесного реестра, внесенная в 
федеральный бюджет, руб. 

всего 
в том числе  
исполнено отказано 

в работе  
платно бесплатно   

1 2 3 4 5 6 7 
01       

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 20 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения об осуществлении государственного лесного контроля и надзора, 
государственного 

пожарного надзора в лесах 

за январь_____________________ года 

(нарастающим итогом) 



1. Сведения об органах государственной власти, государственных учреждениях и 
должностных лицах, осуществляющих государственный лесной контроль и надзор, 
государственный пожарный надзор в лесах 

Место работы код 
строки 

Всего, 
чел. 

в том числе количество 
должностных лиц, 
осуществляющих 
государственный лесной 
контроль и надзор, 
государственный пожарный 
надзор в лесах 
штат факт 

А Б 1 2 3 
Орган государственной власти субъекта 
Российской Федерации 11    
Лесничества/лесопарки, являющиеся 
структурными подразделениями органа 
государственной власти субъекта 
Российской Федерации, 
уполномоченного в области лесных 
отношений 

12    

Лесничества/лесопарки 
(государственные учреждения) 13    
Итого 14    

2. Показатели по осуществлению государственного лесного контроля и надзора, 
государственного пожарного надзора в лесах 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 21 

к приказу Федерального 



агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о нарушениях лесного законодательства 

за январь ______________________года 

(нарастающим итогом) 

Наимен
ование 
показат
еля 

Е
д. 
и
з
м
. 

Ко
д 
стр
ок
и 

Всего 

в том числе 
совершено не 
выявленными 
нарушителями 

из 
всего - 
на 
аренду
емых 
лесных 
участк
ах 

числ
о 
случ
аев,е
д. 

объем 
лесона
рушен
ий 

ущер
б,ты
с. 
руб. 

числосл
учаев,е
д. 

объем 
лесона
рушен
ий 

ущер
б,ты
с. 
руб. 

числ
о 
случ
аев,е
д. 

объем 
лесона
рушен
ий 

ущер
б,ты
с. 
руб. 

            

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9             
Лесонар
ушений
, всего 

X 10
0  x   x   x              

в том 
числе:н
езаконн
ая 
рубка 
лесных 
насажде
ний* 

 
11
0                      

загрязн
ение 
или 
захламл
ение 
лесов 
коммун
ально-
бытовы

га 12
0                      



ми и 
промы
шленны
ми 
отходам
и, 
бытовы
м и 
строите
льным 
мусоро
м 
самовол
ьное 
использ
ование 
лесов 

га 13
0                      

прочие 
лесонар
ушения 

X 14
0  x   x   x              

______________________________ 

* отражаются сведения: о незаконной рубке, выкапывании или повреждении до степени 
прекращения 

роста деревьев, кустарников и лиан; о незаконной рубке сухостойных деревьев, 
присвоении (хищении) 

древесины буреломных, ветровальных деревьев; о незаконной рубке, уничтожении или 
повреждении 

деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается. 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 



с указанием кода города) документа) 

Приложение 22 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 

Сведения о взыскании ущерба и привлечении к ответственности за нарушения лесного 
законодательства 

за январь______________________года 

(нарастающим итогом) 

Наиме
новани
е 
показа
теля 

Ко
д 
ст
ро
ки 

Предъявлено исков 
навозмещение ущерба 

Уплачено исков 
добровольно 

Направ
лено 
исков в 
суд для 
предъя
вления 
ущерба 

прису
ждено 
по 
решен
ию 
суда 

Возме
щено 
по 
решен
ию 
суда 

Отказа
но 
судом 
в 
присуж
дении 
ущерба 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

к
о
л
-
в
о, 
ш
т. 

сум
ма,т
ыс. 
руб. 

                              

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1 12                               

Лесона
рушен
ий, 
всего 

10
0                                           

в том 
числе:
незако
нная 
рубка 
лесных 

11
0                                           



насажд
ений* 
загряз
нение 
или 
захлам
ление 
лесов 
комму
нально
-
бытов
ыми и 
промы
шленн
ыми 
отхода
ми, 
бытов
ым и 
строит
ельны
м 
мусоро
м 

12
0                                           

самово
льное 
исполь
зовани
е лесов 

13
0                                           

прочие 
лесона
рушен
ия 

14
0                                           

Наименование показателя Код 
строки 

Направлено дел в следственные органы 

всего, 
шт. 

из них 
отказано, 
шт. 

из принятых к расследованию дел 

возбуждено 
уголовных 
дел,шт. 

привлечено к 
уголовной 
ответственности, 
чел. 

А Б 13 14 15 16 
Лесонарушений, всего 100     
в том числе:незаконная 
рубка лесных насаждений* 110     
загрязнение или 
захламление лесов 
коммунально-бытовыми и 
промышленными 

120     



отходами, бытовым и 
строительным мусором 
самовольное 
использование лесов 130     
прочие лесонарушения 140     

______________________________ 

* отражаются сведения: о незаконной рубке, выкапывании или повреждении до степени 
прекращения 

роста деревьев, кустарников и лиан; о незаконной рубке сухостойных деревьев, 
присвоении (хищении) 

древесины буреломных, ветровальных деревьев; о незаконной рубке, уничтожении или 
повреждении 

деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается. 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 23 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 



Отчет о результатах проведенных ревизий и проверок расходования средств субвенций 
в органах 

государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
переданные полномочия 

Российской Федерации в области лесных отношений 

за январь -_____________________________года 

(нарастающим итогом) 

______________________________ 

* в том случае, если устранение нарушений носит нефинансовый характер, 
соответствующая 

информация прилагается к отчету в виде справки 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 24 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации) 



Сведения об использовании лесных участков, предоставленных в аренду, постоянное 
(бессрочное), 

безвозмездное срочное пользование 

I. Общие сведения 

______________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 

______________________________________________________ 

(наименование лесничества (арендодатель)) 

                                                                  ---------
-----¬ 

                      Порядковый номер договора                   ¦             
¦ 

                                                                  L--------
------ 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

II. Характеристика лесного участка и его насаждений 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 



(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

III. Объемы использования лесов на лесном участке 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

IV. Арендная плата на текущий год 

рублей 

Календарный 
план 

Код 
строки 

Установлено по договору Фактически 
поступило 

всего 

в том числе: всего в том числе:   

в 
федеральный 
бюджет 

в бюджет 
субъекта 
Российской 
Федерации 

 

в 
федеральный 
бюджет 

в бюджет 
субъекта 
Российской 
Федерации 

    

А Б 1 2 3 4 5 6     
I квартал 01           
II квартал 02           
III квартал 03           
IV квартал 04           
Итого за год: 05           

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 



Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

V. Объемы исполнения работ по охране, защите и воспроизводству лесов на 
арендуемом лесном участке 

Виды мероприятий Код стр. Ед. изм. 
Среднегодово
й объем по 
договору 

Фактическ
ое 
выполнени
е 

Сумма 
расходо
в, тыс. 
руб. 

А Б В 1 2 3 
I. Охрана лесов от пожаров 
Строительство дорог 
противопожарного 
назначения 

11000 км    

Реконструкция дорог 
противопожарного 
назначения 

12000 км    

Содержание дорог 
противопожарного 
назначения 

13000 км    

Строительство посадочных 
площадок для самолетов, 
вертолетов 

14000     

Реконструкция посадочных 
площадок для самолетов, 
вертолетов 

15000     

Содержание посадочных 
площадок для самолетов, 
вертолетов 

16000     

Устройство 
противопожарных 
барьеров, 
минерализованных полос, 
разрывов 

17000 км    

Уход за противопожарными 
барьерами, 
минерализованными 

18000 км    



полосами, разрывами 
Иные меры пожарной 
безопасности 22000 тыс. руб.    
Проведение 
контролируемых 
выжиганий сухих горючих 
материалов 

23000 га    

Создание систем, средств 
предупреждения и тушения 
лесных пожаров, 
содержание этих систем, а 
также формирование запаса 
ГСМ 

24000 тыс. руб.    

Проведение мониторинга 
пожарной опасности в 
лесах, всего      

в т.ч. зона наземной охраны      
зона авиационной охраны      
зона космического 
мониторинга      
Тушение лесных пожаров      
II. Защита лесов 
Лесопатологические 
обследования  га    
Локализация и ликвидация 
очагов вредных 
организмов, всего  га    

в т.ч. при выполнении 
наземных работ  га    
из них: химическим 
методом  га    
биологическим методом  га    
из 
которых:микробиологическ
им методом  га    

профилактические 
биотехнические 
мероприятия  га    

при выполнении 
авиационных работ  га    
из них: химическим 
методом  га    
биологическим методом  га    
Санитарно-
оздоровительные 

33010 га    
33020     



мероприятия, всего 

в т.ч. 
сплошные 
санитарн
ые рубки 

33110 га    
33120     

выборочн
ые 
санитарны
е рубки 

33210 га    
33220     
очистка 
лесных 
насаждений 
от 
захламленнос
ти 

33310 га    

33320     

Иные меры по защите лесов 34000 тыс. руб.       
III. Осуществление профилактических и реабилитационных мероприятий в зонах 
радиоактивного загрязнения лесов    

Радиационное 
обследование лесов  га       

Мониторинг радиационной 
обстановки  га       

Контроль содержания 
радионуклидов в лесных 
ресурсах и продукции  га       

Проведение 
лесохозяйственных 
мероприятий в зависимости 
от плотности 
радиоактивного 
загрязнения почвы, всего 

 га       

IV. Воспроизводство лесов и лесоразведение    
в том числе за счет 
дополнительного 
финансирования на 
ликвидацию последствий 
чрезвычайных ситуаций 

 тыс. руб.       

Лесовосстановление, всего 51000 га       
в том числе:искусственное 
лесовосстановление 
(создание лесных культур), 
всего 

51100 га       

из него путем:- посадки 
сеянцев, саженцев, 
черенков с 
предварительной 
обработкой почвы 

51110 га       

- посадки саженцев без 
предварительной обработки 
почвы 

51120 га       

- посева семян лесных 51130 га       



растений 
естественное 
лесовосстановление(содейс
твие естественному 
лесовосстановлению) 

51200 га       

комбинированное 
лесовосстановление 51300 га       

иные мероприятия по 
воспроизводству лесов  тыс. руб.       

Проведение 
агротехнического ухода за 
лесными культурами (в 
переводе на однократный), 
всего 

51400 га       

Дополнение лесных 
культур 51500 га       

Подготовка лесного участка 
для лесовосстановления, 
всего  га       

в том числе:расчистка  га       
раскорчевка  га       
Обработка почвы под 
лесные культуры, всего  га       

в т.ч. частичная обработка 
почвы 51600 га       

из них под лесные 
культуры будущего года 51610 га       

Осушение лесных 
площадей  га       

Ремонт и содержание 
осушительной сети  га       

Устройство оросительной 
сети  га       

Ремонт и содержание 
оросительной сети  га       

Лесоразведение на землях 
лесного фонда, всего 52000 га       

в т.ч. по Киотскому 
протоколу  га       

иные мероприятия по 
лесоразведению  га       

Уход за лесами, всего 
59010 га       
59020        

в том числе ликвидная 
древесина 59030        



Осветление и прочистка 
59110 га       
59120        

в том числе ликвидная 
древесина 59130        

Прореживание 
59210 га       
59220        

в том числе ликвидная 
древесина 59230        

Проходная рубка 
59310 га       
59320        

в том числе ликвидная 
древесина 59330        

Рубка обновления 
59410 га       
59420        

в том числе ликвидная 
древесина 59430        

Рубка переформирования 
59510 га       
59520        

в том числе ликвидная 
древесина 59530        

Рубка формирования 
ландшафта 

59610 га       
59620        

в том числе ликвидная 
древесина 59630        

Рубка реконструкции в 
средневозрастных, 
риспевающих, спелых и 
перестойных малоценных 
лесных насаждениях 

59710 га       

59720        

в том числе ликвидная 
древесина 59730        

Рубка реконструкции 
молодняков 59810 га       

Иные мероприятия по 
уходу за лесами 60000 тыс. руб.       

Расходы на семеноводство  тыс. руб.       
Закладка объектов единого 
генетико-селекционного 
комплекса, всего  га       

в т.ч. лесосеменные 
плантации  га       

архивы клонов и маточные 
плантации плюсовых 
насаждений  га       



испытательные культуры  га       
постоянные лесосеменные 
участки  га       

Уход за аттестованными 
объектами генетико-
селекционного комплекса, 
всего 

 га       

в т.ч. за лесосеменными 
плантациями, 
испытательными 
культурами, архивами 
клонов и маточными 
плантациями плюсовых 
деревьев 

 га       

уход за постоянными 
лесосеменными участками  га       

Заготовка семян лесных 
растений, всего  кг       

в т.ч. заготовка семян с 
улучшенными свойствами  кг       

Приобретение семян 
лесных растений  кг       

Иные мероприятия на 
семеноводство  тыс. руб.       

Выращивание стандартного 
посадочного материала для 
воспроизводства лесов и 
лесоразведения, всего 

 тыс. шт.       

в т.ч. сеянцев 
 га       

 тыс. шт.       

саженцев  га      
 тыс. шт.      

Хранение семян лесных 
растений  кг       

Иные мероприятия по 
выращиванию посадочного 
материала  тыс. руб.       

V. Лесоустройство    
Затраты на проведение 
лесоустроительных работ  тыс. руб.       

VI. Отвод и таксация лесосек    
Затраты на проведение 
отвода и таксации лесосек  тыс. руб.       

в т.ч. при проведении 
выборочных рубок  га       



из них: выборочные 
санитарные рубки  га       

при проведении 
мероприятий по уходу за 
лесами  га       

при проведении сплошных 
рубок  га       

из них: сплошные 
санитарные рубки  га       

VII. Создание лесных дорог (кроме противопожарного назначения)    
Затраты на создание лесных 
дорог  тыс. руб.       

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

VI. Ответственность за нарушение условий договора аренды лесного участка 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 



VII. Прекращение действия договора аренды лесного участка 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

VIII. Субаренда лесных участков 

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 25 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 

___________________________________________________________________________
_____ 

(наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации) 



Сведения о ведении производства по делам об административных правонарушениях 

за нарушение лесного законодательства 

за январь-___________________20__года 

(нарастающим итогом) 

На
име
нов
ани
е 
пок
аза
тел
я 

Ед. 
изм
. 

К
од 
ст
р. 

Составлено протоколов об 
административных 
правонарушениях на: 

Рассмотрен
о дел об 
администра
тивных 
правонару
шениях в 
отношении
: 

Привле
чено к 
админи
стратив
ной 
ответст
венност
и 

Наложе
но 
админис
тративн
ых 
штрафо
в 

Взыскан
о 
админис
тративн
ых 
штрафо
в 

Гр
аж
да
н 

До
лж
н. 
ли
ц 

Юр
ид. 
лиц 

Гр
а
ж
да
н 

Д
ол
ж
н. 
ли
ц 

Ю
ри
д.л
иц 

Гр
аж
да
н 

Д
ол
ж
н. 
ли
ц 

Юр
ид. 
лиц 

Г
р
а
ж
д
а
н 

Д
о
л
ж
н
. 
л
и
ц 

Ю
р
и
д
. 
л
и
ц 

Г
р
а
ж
д
а
н 

Д
о
л
ж
н
. 
л
и
ц 

Ю
р
и
д
. 
л
и
ц 

                                        

А Б В 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5                                         

Все
го 
адм
ини
стр
ати
вн
ых 
пра
вон
ару
ше
ний 

ед 10
0                                                        

тыс
. 
руб
. 

10
1                                                        

в 
том 
чис
ле:
сам
ово
льн
ое 
зан
яти
е 
лес
ны
х 
уча
стк

ед
. 

11
0                                                       

ты
с. 
ру
б. 

11
1                                                       

ун
ич
то
ж
ен
ие 
сп
ец
иа

ед. 12
0                                                      

ты
с. 
ру
б. 

12
1                                                      

на
ру
ше

ед. 140                                                     
ты
с. 141                                                     



ов ль
н
ы
х 
зн
ак
ов 

ни
е 
пр
ав
ил 
ис
по
ль
зо
ва
ни
я 
ле
со
в 

ру
б. 
са
мо
во
ль
но
е 
ис
по
ль
зо
ва
ни
е 
ле
со
в, 
на
ру
ше
ни
е 
пр
ав
ил 
ис
по
ль
зо
ва
ни
я 
ле
со
в 
дл
я 
ве
де
ни
я 
се
ль
ск
ог
о 
хо
зя
йс

ед. 15
0                                                    

тыс
. 
руб
. 

15
1                                                    

нар
уше
ние 
пра
вил 
лес
ово
сст
ано
вле
ния
, 
пра
вил 
лес
ора
зве
ден
ия, 
пра
вил 
ухо
да 
за 
лес
ами
, 
пра
вил 
лес
ног
о 
сем
ено
вод
ств
а 

ед
.                                                    

ты
с. 
ру
б. 

                                                   

не
за
ко
нн
ая 
ру
бк
а, 
по
вр
е
ж
де
ни
е 
ле
сн
ы
х 
на
са
ж
де
ни
й 
ил
и 
са
мо
во
ль
но
е 
в
ы

ед
. 

16
0                                                  

ты
с. 
ру
б. 

16
1                                                  

ун
ич
то
ж
ен
ие 
ме
ст 
об
ит
ан
ия 
ж
ив
от
н
ы
х 

ед.                                                  
ты
с. 
ру
б. 

                                                 

ун
ич
то
же
ни
е 
лес
но
й 
ин
фр
аст
ру
кту
ры, 
а 
так
же 
сен
ок
осо
в, 
пас

ед
.                                                 

ты
с. 
ру
б. 

                                                

на
ру
ш
ен
ие 
пр
ав
ил 
са
ни
та
рн
ой 
бе
зо
па

ед
. 170                                               

ты
с. 
ру
б. 

171                                               

на
ру
ш
ен
ие 
пр
ав
ил 
по
жа

ед. 
1
8
0                                              

тыс
. 
руб
. 

1
8
1                                              

про
чие 
адм

е
д
. 

1
9
0                                             



тв
а, 
ун
ич
то
же
ни
е 
ле
сн
ых 
ре
су
рс
ов 

ка
п
ы
ва
ни
е 
в 
ле
са
х 
де
ре
вь
ев
, 
ку
ст
ар
ни
ко
в, 
ли
ан 

тб
ищ 

сн
ос
ти 
в 
ле
са
х 

рн
ой 
бе
зо
па
сн
ос
ти 
в 
ле
са
х 

ини
стр
ати
вн
ые 
пра
вон
ару
ше
ния 

т
ы
с. 
р
у
б
. 

1
9
1                                             

Руководитель ________________________ _______________ 

(Ф.И.О.) (подпись) 

Должностное лицо, 

ответственное за составление формы ________________ ________________________ 
_______________ 

(должность) (Ф.И.О.) (подпись) 

_______________________________ ___________________________ 

(номер контактного телефона (дата составления 

с указанием кода города) документа) 

Приложение 26 

к приказу Федерального 

агентства лесного хозяйства 

от 27 июня 2011 г. N 245 



Перечень форм отчетности, предоставляемой органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с приказом Рослесхоза от 27 июня 
2011 г. N 245 

 


	Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 27 июня 2011 г. N 245 "Об утверждении формы отчета об осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений"

